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Anotace

Cílem diplomové práce je ukázat možnosti rolové hry ve výuce anglického jazyka, použití

různých technik dramatické výchovy, které vedou k prohloubení pochopení a uvedení

žáka do dané situace a jejich vliv na žákovo prožití situace, podíl na řešení situace a

následné zapamatování si kognitivních i emočních přínosů rolové hry pro další motivaci

k učení žáka.
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Abstract

The aim of this diploma work is to show possibilities of a role play in teaching english,

using different methods of drama in education, which leads pupils to deeper

inderstanding and starting the work and its influence of pupil´s experience and pupil´s

taking part in solving problems with the situation and remembering cognitive and

emotional benefits of a role play afterwards to motivate pupils for next learning.
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Úvod
V posledních dvaceti letech je velmi akcentována výuka anglického jazyka. V současném

světě nabývá na významu ovládání tohoto jazyka a také multilingvální výuka. Věk, kdy se

začínáme učit cizí jazyk, se neustále snižuje. Stále více lidí preferuje jako první cizí jazyk

angličtinu. Na základních školách se začínají všichni žáci povinně učit i druhý cizí jazyk. Cizí

jazyk se tedy začíná povinně vyučovat od 3. ročníku základní školy. Téměř vždy je volena

angličtina jako první jazyk. Někteří žáci se s první výukou angličtiny setkávají již v mateřské

škole.

Kompetence a výstupy ve vzdělávacím plánu jsou převážně směrovány ke komunikativní

formě výuky cizího jazyka, tak aby žáci byli schopni porozumět a jednoduchým způsobem

reagovat v cizím jazyce. Aby uměli vyjádřit a formulovat krátkou zprávu o sobě, své

rodině, kamarádech. Požádat o informaci.

Jak se dá těchto cílů dosáhnout a jak jsou pro plnění těchto cílů žáci připraveni a za jakých

okolností jsou jich schopni dosáhnout? To jsou otázky, na které jsem chtěla najít odpovědi

v této diplomové práci.

V teoretické části jsem se soustředila na vymezení cílů a výstupů anglického jazyka. Také

na to, na jakém stupni vývoje žáci prvního stupně jsou. Čemu jsou schopni porozumět, co

je odlišuje od výuky dospělých. Jaké metody nebo formy práce jsou jim blízké a proč.

Hlavně, to co je jim blízké, co vnímají jako vlastní, k těmto situacím při vyučování

přistupují otevřeně a plni očekávání, ochotni překonávat překážky a problémy. Proto jsem

volila i cestu výběru metod dramatické výchovy, jelikož ta, tyto výše zmíněná kritéria,

naplňuje.

V praktické části jsem navrhla a pak i ověřovala vyučovací hodiny pro každý ročník prvního

stupně základní školy. Pro každý ročník jsem si vybrala dvě témata, které jsem rozdělila do

vyučovacích hodin. Jedno téma je navrženo v kratším časovém rozvrhu (jedna vyučovací

hodina, tzn. 45 minut) a jedno v delším časovém rozvrhu (dvě vyučovací hodiny, tzn. 90

minut). Pokračování se většinou odehrávalo druhý den. Témata hodin vycházejí z právě
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probíraného učiva daných ročníků a námětem často bývá i text z učebnice. Chtěla jsem

ukázat další možné příklady práce žáků.
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I. Teoretická část
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1. Cíle a kompetence dle ŠVP

„Cíle spolu s prostředky jsou v každém procesu vyučování - učení jeho páteří.“(Choděra, R.

2013, s. 71).

Cílů máme několik - cíl výchovy a cíl výuky. Cíl výchovy vnímáme v obecné podobě jako

ucelenou představu předpokládaných a žádoucích vlastností člověka, které lze získat

výchovou. V této části máme ale na mysli především cíl výuky. Průcha mluví o cíli výuky

jako o „Jedna z klíčových didaktických kategorií, vymezující: 1) účel, záměr výuky, 2)

výstup, výsledek výuky.“ V pojetí vzdělávacího plánu definuje cíle „… v kvalitách

předpokládaných výsledků, kterých má žák dosáhnout. Zahrnují: 1. hodnoty a postoje, 2.

Produktivní činnosti a praktické dovednosti, 3. Poznatky a porozumění.“ (Průcha, J., 1995,

s. 34).

Školní vzdělávací program tedy mluví o tzv. kompetencích, které definuje takto: „Klíčové

kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.“ Také zdůrazňuje, že

„…nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se prolínají…“ (RVP pro ZV, 2004, s. 6).

Vyučování by mělo vycházet z jasného formulování cílů, z nich pak definování výstupů a

kompetencí. Nejprve bych se zaměřila na výstupy a kompetence, jak je uvádí náš školní

vzdělávací plán. Coby se žáci měli především na prvním stupni základní školy naučit, a jaké

kompetence by měli rozvíjet během výuky.

Cílem výuky anglického jazyka by mělo být poskytnutí živého jazykového základu a

vytvoření předpokladů pro komunikaci žáků v rámci Evropy i světa. Znalost jazyka by měla

přispět ke snížení jazykové bariéry a zvyšovat mobilitu jednotlivců v osobním životě i

dalším studiu i v budování pracovního uplatnění. Také by měla výuka umožnit poznat

odlišnosti ve způsobu života lidí v jiných zemích i v jejich odlišné kulturní tradici.

V jednotlivých obdobích prvního stupně základní školy jsou tyto cíle rozděleny na

jednotlivé postupné kroky dosažení těchto cílů. Výuka anglického jazyka podle našeho

školního vzdělávacího plánu začíná ve třetím ročníku, tzn. v prvním období prvního stupně

základní školy. Čtvrtý a pátý ročník je zařazen do tzv. druhého období. Cíle prvního období
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jsou zaměřeny převážně na mluvenou podobu jazyka. Žák by měl vyslovovat a číst

foneticky správně v přiměřeném rozsahu slovní zásoby, rozumět jednoduchým pokynům a

větám a adekvátně na ně reagovat a pochopit obsah a smysl jednoduché, pomalé a

pečlivě vyslovené konverzace dvou osob s dostatkem času pro porozumění.

Ve druhém období jsou rozvíjeny cíle prvního období, rozšiřována slovní zásoba, začíná se

více pracovat samostatně, jako oporu pro svoji práci začínají žáci využívat dvojjazyčného

slovníku, pro svoji práci využívají jednoduché autentické materiály, vyhledávají informace

v jednoduchém textu, dokáží jej přečíst plynule a foneticky správně.

Pro další učení a celoživotní kladný postoj k výuce cizího jazyka a k učení vůbec je důležitý

rozvoj kompetencí. V anglickém jazyce pracujeme na rozvoji všech kompetencí a naší

snahou je rozvíjet a naplňovat je v tomto rozsahu:

Kompetence k učení se rozvíjí přes pochopení důležitosti schopnosti komunikovat

v anglickém jazyce pro další studium i praktický život, nastartování svého životního

vzdělávání v tomto oboru. Žák si postupně osvojuje učební postupy potřebné

k efektivnímu studiu jazyků a naučí se propojovat poznatky tak, aby směřoval

k efektivnímu studiu jazyka.

Rozvojem kompetence k řešení problému vedeme žáky k pohotovému vyjádření se

v anglickém jazyce v rozhovoru s cizím člověkem, řešit jednoduché problémové situace

v cizojazyčném prostředí, vyjádřit myšlenku jinými slovy.

Kompetence komunikativní rozvíjí samotnou podstatu výuky cizího jazyka – komunikaci.

Žák by se neměl obávat použít i nedokonale zvládnutý cizí jazyk ke svému vyjádření. Žák

se má naučit porozumět promluvám anglicky mluvících lidí i psanému textu, reagovat na

otázky a jednoduše zformulovat myšlenky v anglickém jazyce. Žák navazuje kontakty a

vztahy v angličtině.

Navazování kontaktů a vztahů zase úzce souvisí s další kompetencí a to sociální a

personální. Rozvoj této kompetence tak naplňuje předešlou kompetenci, jelikož k mluvení

v cizím jazyce potřebujeme nejenom znalost jazyka, ale také průpravu v sociálních a

personálních dovednostech. Mezi ně můžeme zařadit dodržování zásad slušného chování,
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umění požádat o pomoc, radu, poskytnutí rady, uvědomění si společných rysů lidí

z různých jazykových prostředí. Sám žák se učí efektivně spolupracovat ve skupině i na

sobě samém.

Při výuce anglického jazyka se žák setkává a seznamuje s prostředím života v Británii a

jiných anglicky mluvících zemích. Díky těmto poznatkům pak dochází k rozvoji

kompetence občanské, jejíž náplní je získání představy o životě a zvycích a anglicky


[…]


je vše jasné. Učitel je seznamuje se svými rolemi a zadává jim roli Joea, který žádá o

pomoc. Žáci jsou nejprve zaskočeni tím, že učiteli moc nerozumí, co ve své roli říká, jeden
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žák začíná reagovat, ví, že je třeba říci frázi. HELP, HELP ME, EXAMS, to jsou slova, která

zaznívají. Žáci ale dál neargumentují, učitel nechce dál nic vysvětlovat, maminka posílá

Joea do pokoje, nechce se tím zabývat, tatínek za novinami jedná stejně. Žáci toto řešení

přijímají a odchází. V kruhu po skončení své role uvádějí, že se jako Joe cítili smutně,

ustrašeně, nevěděli, co bude (SAD, SCARED).

Četba

Žáci ve dvojicích čtou další část, opět krátce diskutují, vyhledávají slovo SEAGULL.

Rozhovory

Úkolem nyní je vymyslet konec příběhu, jak to dopadlo a co se odehrálo doma, když Joe

přinesl výsledky zkoušek domů, co řekl svému kamarádovi rackovi. Žáci navrhují rozdělení

do skupin po čtyřech, kdy dojde k rozdělení rolí Joe, racek, maminka, tatínek. Vznikají dvě

rodiny. V obou příbězích Joe dostává z testu trojku. Jedni to přijímají jako výhru, druzí jsou

zklamaní.

Rodina 1

• Hello, family.

• Hello, Joe.

• Goal, oh, hello.

• My tests.

• Three. That´s fine.

• Yes. Yes.

• Hello, my friend.

• Thank for 3.

• Thank you.

• Thank you very much. Fly, fly.
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Rodina 2

• Hi, seagull.

• You are my

You helped me bad.

Hello, dad.

• You helped me bad.

• Did you listen to seagull?

• Hello, mum.

• Hello.

• I got 3.

• Go to your bedroom.

Hodnocení

Hodnocení proběhlo formou pětilístku. Asi polovina žáků byla schopná formulovat celý

obsah pětilístku srozumitelně v cizím jazyce a najít jiné slovo pro slovo FRIEND.
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Text - Joe´s new friend
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Závěr
Teoretická část potvrdila požadavky, které jsou kladeny na žáky v souvislosti s výukou

cizích jazyků. Ukázala i provázanost jejich stupně vývoje a forem práce s motivací

k dalšímu učení. Také zmiňuje, vedle kognitivních vědomostí, i důležitost emocionálního

prožitku v přístupu k učení i v pojetí sebehodnocení.

Realizace takto pojatých výukových lekcí nese nároky na čas, soustředěnost žáků,

udržování jejich napětí i vhodnost prostoru. Některé tyto aspekty se daly eliminovat.

Například když nedošlo k úplnému dokončení příběhu v jedné hodině, žáci byli motivovaní

vidět výsledek, možnost sdělit svoji verzi do příštích hodin. Ve větším počtu žáků ve

spojeném čtvrtém a pátém ročníku jsme ne vždy udrželi únosnou pracovní pozornost.

Prostory bohužel jsou z hlediska dramatické výchovy zcela nevyhovující. Dobrá zkušenost

s touto formou práce u mě i kladné ohlasy u žáků, ale dávají motivaci tyto prostory

vytvořit a v příštích letech vybudovat vhodnější prostor pro tyto aktivity.

Výzkumná otázka 1

Žáci mají často obavy s vyjádřením nahlas. Pokud vybudujeme vstřícnou atmosféru,

atmosféru bez strachu a vedeme ke správnému a hlasitému vyjadřování, od samého

začátku výuky, lze dosáhnout vyjádření i u ostýchavých žáků. Volíme formy, které jsou jim

dobře známy a rozptylují tak jejich pozornost na další aktivity – hra na kočku a na myš

v prvním ročníku, hra Simon – pohybuji se, dávám pozor, co říká. Pro opravdu introvertní

žáky je vrcholem vyjádření ve dvojici, nebo ve skupině – zrcadla v prvním ročníku. Žáci

začínají postupně vnímat roli, učí se reagovat dle své role a postupně, od naučených

dialogů docházejí k vlastnímu vyjádření a řešení situace. V pátém ročníku je z rozhovorů

čitelné, jak se promítají žákovy záliby do vnímání jeho role. Kdo rád chodí na ryby, hraje

hry, má psa.

Výzkumná otázka 2

Možnost řešení několika různých věcí během určitého cvičení - aktivity dává žákovi

možnost prožít určitou míru úspěchu, která jej motivuje k další práci, či zlepšení nebo
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opravě svého výkonu. Pohybová hra žáky zaujme, rádi ji opakují, později slouží jako úvod,

rozehřátí a při něm dochází k znovuvybavení a upevnění určitých frází a slovní zásoby.

Také rytmus a rytmizace je dalším oblíbeným bodem učení se zpaměti určitému textu –

fráze. Převedení textu komiksu do divadelního ztvárnění tzv. role play, motivuje žáky

k zapamatování si textu i k nutnosti jeho porozumění. Posledním stupněm je pak vlastní

improvizace, kdy vyjadřuji v roli někoho jiného, v určité situaci své myšlenky. Tím, že

každá aktivita není zaměřena pouze jazykově, dává tak motivaci alespoň k pohybovému

vyjádření reakce a tím i zapojení slabšího žáka do děje ve třídě.

K tomu, aby všichni žáci pracovali, je třeba plné soustředění. Ne vždy bylo v lekcích tohoto

dosaženo. Uvědomila jsem si, že velmi záleží na přesném zadání cíle hodiny. Přesné

plánování lekcí - témat, jejich jasný začátek, vrchol i ukončení spatřuji jako klíč k úspěchu.
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Příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1
Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list
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