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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně (např.

příliš obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část:

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část:

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,

A B C N

místo, postup)

nebo praktických

činností

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá využitím rolové hry ve výuce anglického jazyka na 1.

stupni ZŠ.

V teoretické části nás diplomantka přehledně seznamuje s jednotlivými, logicky na

sebe navazujícími kapitolami zabývajícími se aspekty, které jsou důležité pro výuku

anglického jazyka na prvním stupni. Dále pak psychickým vývojem žáka na 1. stupni,

kooperativním učení a dramatickou výchovou. V teoretické části nechybí autorčin názor

ani popis vlastních zkušeností a postřehů k dané problematice.

Diplomantka si dala za cíl diplomové práce ukázat možnosti rolové hry ve výuce

anglického jazyka. Ta by měla dle autorky vést k prohloubení pochopení a uvedení žáka

do situace a také mít vliv na žákovo prožití situace. Dále se podílet na řešení situace a

následném zapamatování a motivovat děti k dalšímu učení se. To se snaží diplomatka

prokázat v praktické části tím, že vytvořila 10 lekcí na výuku anglického jazyka pro celý

1.stupeň, které více či méně pracují s hrou v roli. V každé lekci se pak snažila použít jiný

výchozí materiál (písně, verše, komiks, literární text, situace apod.). V lekcích pro první

až třetí třídu děti spíše přeříkávají text, než-li vstupují do role v pravém slova smyslu. To

se děje až v lekcích pro 4. a 5. ročník. Lekce jsou velmi stručně popsány, jsou ale zdařile a

sebekriticky reflektovány.

Práce je psána přehledně, čtivě, po formální i obsahové stránce s minimálními

nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Z práce je patrné autorčino nadšení a zájem o téma.

Osobně mi v lekcích pro nižší ročníky chybí hlubší motivace a větší práce

s (anglickou) dětskou obrazovou knihou, neboť hra v roli je v lekcích využívána spíše ve

smyslu zaměření pozornosti na konkrétní dítě a přeříkávání textu.

V textu práce je několikrát špatně napsané příjmení Ulrichová, místo Ulrychová (např.

str. 37).

V práci postrádám přehledněji zapsané výsledky výzkumu a dostatek odborné

literatury.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Proč diplomantka zúžila práci na rolovou hru? Jaké jiné metody DV je vhodné využít

při výuce anglického jazyka, speciálně v nižších ročnících ZŠ?

- Diplomatka se zmiňuje o výuce anglického jazyka v alternativních školách. Pro

příklad uvádí víceméně jen Waldorfské školy, jak je to s výukou anglického jazyka na

Montessori základních školách?

- Kdy a jak diplomantka opravuje chyby v anglických rozhovorech tvořených dětmi?

- Slyšela diplomatka o metodě „Act and Speak“ vyučované na ZŠ Marjánka (Praha 6)?

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: